l'appelle *vesper*; or, mon précepteur d'hébreu croit que *chasil* à le sens de splendeur et désigne en général tous les astres éclatants. Quand nous lisons Ourse et Orion, nous ne devons pas nous arrêter aux fables des poètes, aux men songes ridicules et monstrueux par où ils s'é tudient à décrier le ciel même et à placer le vice récompensé au milieu des astres, comme quand ils disent : « Il voit autour de lui l'Ourse, les Hyades pluvieuses, et les Trions jumeaux et Orion armé, » *Æneid.* 1, 411. N'oublions pas que les noms hébreux, qui sont tout autres, n'ont été traduits en notre langue par ceux de la mythologie païenne, parce que nous ne pou vons comprendre ce qui est dit qu'à la condi tion d'employer ces dénominations que l'usage nous a apprises et que nous avons suées, pour ainsi dire, avec le lait de l'erreur. De là vient que, dans les livres des Rois, les Grecs ont rendu l'hébreu *RAPHALIM* par Titans, si célèbres dans les fables des païens, et au sujet desquels ils ont écrit les *Gigantomachies* en l'honneur des dieux, et les combats de Thyphée, et le mont Etna placé sur Encelade, dont chaque mouve ment ébranle l'île de Sicile. Qu'ils cherchent donc ce Dieu créateur de toutes choses, qui a fait l'Ourse et Orion, qui change la nuit au jour et le jour à la nuit, qui purifie les eaux si amères

dicitur *CHASIL*, *Symmachus* absolute « stellas, *Theo dotio* interpretatus est « *vesperum*; » Hébreus autem, qui nos in *Scripturis* sanctis erudit, *CHASIL* interpretari putat « *splendorem*, » et significare generaliter « *astra fulgentia*. » Quando autem audimus « *Arcturum* et *Orionem*, » non debemus sequi fabulas poetarum, et ridicula ac portentosa mendacia, quibus etiam colum infamare conantur, et mercedem stupri inter sidera collocare, dicentes: *Æneid.* lib. 1 et II:

Arcturum, pluviasque Hyadas, geminosque Triones:  
Armatusque auro circumspicit Orionem:

sed scire Hébreæ nomina, que apud eos aliter appellantur, vocabulis fabularum gentilium in linguam nostram esse translata, qui non possumus intelligere quod dicitur, nisi per ea vocabula que usu didicimus et errore combibimus. Unde et in *Regum* volumine *RAPHALIM* Hébreum, Græci « *titanus* » translulerunt: que apud ethnicos celeberrima fabula est, ex qua in laudes deorum scribunt *γίγαντομαχίαν*, (a) et tela Typhœæ impostum Enceladæ Etnam montem, de cuius motu ful. *admotum*] Trinacria contremiscat. Iste autem Deus creator omnium, qui facit Arcturum et Orionem,

(a) *Claudius* de *Gigantomachia* opus reliquit, quod ad nos imperfectum pervenit. Vide *Macrobiem* lib. 1 *Saturæ*, cap. 20. *MART.* — Hoc inscriptum titulo suum poema *Claudiana*, cuius pars bona desideratur. Eum *Hieronymus* in *Commentariis* in cap. *Isaie* XVII laudat: *Pulchre quidam poeta in Gigantomachia de Enceladæ Iusti*:

Quo fugis, Encelade? quasque accessoris oras,  
Sub Jove semper oris.

de la mer, tenues en suspens dans l'air par la chaleur, et les fait tomber ensuite en pluies douces, à l'instar d'une ventouse médicale dont la chaleur attire en haut les humeurs et le sang. Par là nous apprenons d'où viennent les pluies. Dans ce qui suit : « Il renverse les plus forts en souriant, » il retourne au temps présent, et voici le fil du discours : C'est le Créateur de toutes choses qui menace Samario de la captivité, et qui expose au pillage les plus puissants, parce qu'ils changent en absinthe les jugements et et qu'ils abandonnent la justice sur la terre. Où je dis « en souriant, » *Aquila* le traduit par *ἐπιγέλοιον*, qui indique proprement le rire sarcastique de celui qui, étant en colère, ouvre légèrement les lèvres comme pour sourire, afin de montrer la grandeur de son courroux.

Analysons aussi la version des Septante. Dieu rend son jugement en haut, lorsqu'il juge selon la vérité et qu'il rend à chacun selon ses œuvres. Quiconque désire imiter le Fils et être parfait comme le Père qui est aux cieux, *Math.* v, rend hautement justice, et ne ressemble en rien à ce juge qui, ne craignant ni Dieu ni les hommes, à cause de la perversité de son jugement, au lieu d'élever sa sentence vers le ciel, l'abaissait aux considérations les plus viles. *Luc.* xviii. Par ce qui suit : « Il a établi la justice sur la terre, »

nem, noctem in diem et diem in noctem commutat, et aquas maris amarissimas æthero calore suspensas excolat, et dicitur in dulcem pluviarum saporem, instar medicinalis eucurbite, que calore superioris gyri, humorem et sanguinem sursum trahit: ex quo dicimus unde sint pluvie. Quodque sequitur: « Qui subridet vastitatem super robustum, » ad presens tempus revertitur, et est ordo: Qui Creator est omnium, comminatur etiam captivitatem super Samariam, et depopulationem super potentem affert: quoniam convertit in absinthium iudicium, et iustitiam relinquit in terra. Ubi nos diximus, « qui subridet, » *Aquila* interpretatus est, « *parodiam*. » Proprie autem *ἐπιγέλοιον* dicitur, quod nos « *subrisationem* » possumus appellare, quando quis insecutur, et aperiti paululum labii subridere se simulat, ut ira ostendat magnitudinem.

Dicamus et juxta *LXX*. Deus in excelso facit iudicium, quando iudicat veritatem, et reddit unicuique secundum opus suum: et omnis qui imitator et filius ejus esse desiderat, et esse perfectus, sicut Pater ejus perfectus est, qui moratur in celo, *Math.* v, facit in excelso iudicium, et non imitatur eum iudi-